



Città Metropolitana
di Genova

DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITA'

Servizio Infrastrutture e mobilità
Ufficio Opere Strutturali

ID 4565 CC 54/21 MIT PONTI – LAVORI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DELLA STRUTTURA DEL PONTE SULLA S.P. 333 DI USCIO ALLA PROGRESSIVA KM 7+877, NEI COMUNI DI AVEGNO E USCIO (GENOVA).

CUP: D47H23000130001 - CIG: 9829299223. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO.

	APPALTO	VARIANTE
IMPORTO LAVORI:	€ 856.482,45	€1.051.723,87
- SOGGETTO A RIB. D'ASTA	€ 762.648,75	€ 921.804,98
- ONERI DI SICUREZZA	€ 93.833,70	€ 120.443,87
- RIMBORSI	€ 0,00	€ 9.474,93
IMPORTO NETTO:	€ 708.147,27	€ 872.432,42
IVA SUI LAVORI	€ 155.792,40	€ 191.935,13
SOMME A DISP. DELL'AMM.NE	€ 516.060,33	€ 315.632,45
IMPORTO TOTALE	€1.380.000,00	€1.380.000,00

IMPRESA:	EDILIZIA VERICI S.R.L. DI CASARZA LIGURE (GE)	
AGGIUDICAZIONE:	D.D. N. 1348/2023 DEL 15/06/23	
RIBASSO:	19,45%	
IMPORTO CONTRATTUALE NETTO:	€ 708.147,27	
APPROVAZIONE VARIANTE:	D.D. N. 1242/2024 DEL 17/05/24	
IMPORTO CONTRATTUALE VARIANTE:	€ 872.432,42	

ADDENDUM AL COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO RELAZIONE SUL CONTO FINALE DEL R.U.P.

Il sottoscritto Ing. Gianni MARCHINI, Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento "*ID 4565 CC 54/21 MIT PONTI – Lavori di ripristino e consolidamento della struttura del ponte sulla S.P. 333 di Uscio alla progressiva km 7+877, nei comuni di Avegno e Uscio (Genova)*",

RICEVUTO, con prot. Gen. Città Metropolitana di Genova n. 57171 del 24/09/2024, lo stato finale dei lavori e la relazione sul conto finale, in cui il direttore dei lavori segnalava, nel confronto tra le somme autorizzate a seguito dell'approvazione della variante e le spese a seguito della redazione dello stato finale dei lavori una differenza attiva sui lavori di €. 15.815,42;

VISIONATO, da detto conto finale, che la ripartizione di questa differenza era così ripartita:

- esecuzione di lavorazioni € 2.522,32
- rimborso costi € 13.293,10

INFORMATO dal direttore dei lavori che tali somme sono così suddivise e motivate:

	VARIANTE	CONTO FINALE	DIFFERENZA
IMPORTO LAVORI	€ 872.432,42	€ 888.247,84	€ 15.815,42
DI CUI:			
TRASPORTI E ONERI DI DISCARICA	€ 9.900,98	€ 10.711,31	€ 810,33
OPERE IN ECONOMIA	-----	€ 1.711,98	€ 1.711,98
ADEGUAMENTO PREZZI	-----	€ 13.293,10	€ 13.293,10

- **TRASPORTI E ONERI DI DISCARICA:** lavorazioni, come previsto nell'appalto in essere, contabilizzate a misura.
E' emerso che, rispetto a quanto previsto a progetto, sono aumentati i chilometri di viaggio, legati alla necessità di procedere rapidamente alle opere di demolizione, spostando la frantumazione dei blocchi di calcestruzzo nel deposito temporaneo dell'impresa.
Tale modifica è inquadrabile nella fattispecie delle modifiche di cui al punto e) del comma 1 dell'art. 106 del D. Lgs 50/2016, in quanto di importo minimale rispetto al valore dell'appalto;
- **OPERE IN ECONOMIA:** lavorazioni contabilizzate in economia, a seguito di rendiconto dettagliato dell'impresa, con prezzi di appalto.
Al termine dei lavori, a seguito di segnalazione della stazione appaltante, è stato richiesto all'impresa di sistemare una colatura di acqua in prossimità del giunto del ponte lato Avegno, allungando la scossalina posata e predisponendo fori all'intradosso dell'impalcato preesistente in aderenza del ponte, al fine di eliminare l'acqua eventualmente presente nell'impalcato.
Tale modifica è inquadrabile nella fattispecie delle modifiche di cui al punto b) del comma 1 dell'art. 106 del D. Lgs 50/2016, in quanto l'affidamento di tali lavori ad un altro contraente avrebbe comportato notevoli complicazioni organizzative e aumenti di costi;
- **ADEGUAMENTO PREZZI:** importo dovuto ai sensi dell'art. 26, comma 6-bis e 6-ter, del D.L. 50/2022, prorogato, ai sensi dell'art. 1 della L. 213/2023.
Voce inserita nello stato finale dei lavori come differenza tra il computo dei lavori realizzati nel 2024 contabilizzati con i prezzi del prezzario 2024 e con quelli del prezzario 2023 (prezzario di appalto), allegati alla presente, e riconosciuto nella misura dell'80% di tale differenza. Ne risulta il quadro allegato e qui riassunto:

Importo revisione prezzi per lavori al netto del ribasso d'asta	€ 14.651,03
Importo riconoscibile ai sensi DL/50 art 6-ter (80%)	€ 11.720,82
Importo revisione prezzi per oneri della sicurezza al netto del ribasso d'asta	€ 1.572,28
Importo totale per revisione prezzi	€ 13.923,10

VALUTATO che gli importi dei lavori aggiuntivi (trasporti e oneri di discarica, opere in economia) sono riconducibili a fattispecie di cui ai punto b) e e) del comma 1 dell'art. 106 del D. Lgs 50/2016, quindi autorizzabili dal RUP;

DATO ATTO che, trattandosi di appalto affidato nella prima metà dell'anno 2023, l'aggiornamento prezzi è dovuto ai sensi dell'art. 26, comma 6-bis e 6-ter, del D.L. 50/2022, prorogato ai sensi dell'art. 1 della L. 213/2023;

PRESO ATTO che tale differenza contabile è stata recepita dal Collaudatore tecnico amministrativo nella sua revisione tecnico contabile, rimandando alla verifica a cura degli uffici amministrativi per le eventuali somme impegnate;

CONSIDERATO che la revisione contabile espletata dal collaudatore, contenente tali importi, è stata accettata dall'impresa, come tutta la documentazione contabile prodotta dal direttore dei lavori nel corso dell'appalto, con la firma apposta di tutti i documenti emessi;

RILEVATO che nelle somme a disposizione del quadro economico del progetto è possibile reperire gli importi contabilizzati;

RITENUTO opportuno procedere alla redazione della presente relazione come addendum al collaudo redatto, per consentire agli uffici amministrativi di procedere all'emissione della presa d'atto del Collaudo tecnico amministrativo;

APPROVA

ai sensi dell'art. 106 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, per quanto di sua competenza, la modifica all'importo contrattuale contenuta nella revisione contabile prodotta dal Collaudatore tecnico amministrativo, che prevede un aumento della spesa dell'importo del contratto, e che, a seguito della presente relazione, risulta dettagliato come segue:

INCREMENTO IMPORTO NETTO CONTRATTO:	€	15.815,42
DI CUI		
- MAGGIORI COSTI PER TRASPORTI E ONERI DI DISCARICA	€	810,33
- OPERE IN ECONOMIA	€	1.711,98
- ADEGUAMENTO PREZZI	€	13.923,10
I.V.A. 22%	€	3.479,39
IMPORTO TOTALE CONTRATTO	€	19.294,81

Alla copertura della variante si potrà provvedere, in sede di presa d'atto del Collaudo amministrativo, mediante l'utilizzo delle somme ancora a disposizione del quadro economico del progetto.

Genova, 04/11/2024

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Ing. Gianni MARCHINI
[documento firmato digitalmente]